tarihinde, Buhara Hanı Abdullah Han'a gönderilen ve hac yolunun güvenliğinin sağlanmasına çalışıldığına dair bir name-i hümayun bu anlamda önemlidir. Söz konusu kayıta, Akdeniz'de korsanlık faaliyetlerine son verebilmek, böylelikle yolların güvenliğini sağlayabilmek adına Kıbrıs'ın fethedildiği bildirilmektedir.³⁶

H. 1216 (M. 1802) senesine ait başka bir kayıttan, İstanbul'da bulunan Kalender Hâce isimli Buhara Müftüsünün, hacca gidebilmek için Osmanlı Devleti'nden yardım talep ettiği anlaşılmaktadır.³⁷

H. 1242 (M. 1826/1827) senesine ait kayıta, hacca gitmek için İstanbul'a gelen Buhara Hanzadelerinden Mirza Ahmed Fazıl adlı kimseye bir adet Mushaf-ı şerif³⁸ hediye edildiği ve yanına bir de hatip verildiği görülmektedir.³⁹

H. 1264 (1848) senesine ait kayıta, İstanbul'da bulunan Buhara Hâkimi Silahdar Mirza Şems ve Hokand Hanzadelerinden Sadık Bey, hacca gitmek istediklerini fakat buna maddi açıdan güçlerinin olmadığı belirterek bu konuda Osmanlı Devleti'nden yardım istemişlerdir. Kayıttan anlaşıldığı üzere bu yardım talebinden sonra devlet tarafından kendilerine ikişer binden toplam dört bin guruş atıyye-i seniyye ihsan edilmiştir.⁴⁰

Hacca gitmek üzere Buhara ve Çin'den İstanbul'a gelen bazı kimselerin parasız kaldıkları ve Cidde'ye veya Andican'a sevk edilebilmeleri için gerekli paranın Maliye Nezareti'nce ödenmesi hususunun görüşüldüğü H. 1330 (M. 1912) senesine ait Meclis-i Vükela mazbatasında, meclisin kararı doğrultusunda hacılara on beş bin guruş yardımda bulunduğu anlaşılmaktadır.⁴¹

Nadir de olsa bazı kayıtlarda, Buhara Emirliği'nden kimselerin yardım taleplerine Osmanlı Devleti tarafından ne cevap verildiği veya yapılan yardımın içeriği ile ilgili olarak ayrıntılı bilgi yer almayabilmektedir.

1780) senesine ait kayıta, Nazar Bek isimli Buhara elçisine, oğlu Şerif Muhammed'e ve yanlarında bulunan yirmi yedi kişiye, Osmanlı Devleti tarafından toplamda bin dokuz yüz elli guruş hediye maiyetinde harçlık verileceği anlaşılmaktadır. Bu oran içinden elçinin payına düşen beş yüz guruştur. Oğlu Muhammed Şerif'e ise iki yüz elli guruş harçlık verilmiştir.⁴⁷

H. 1196 (M. 1782) senesinde İstanbul'a gelen Buhara elçisine ise, İstanbul tellileri⁴⁸ ve yine aynı tarihte İstanbul'da bulunan Özbek elçisine bir adet kırmızı atlas kise ve bir adet sarı diba yaşmak hediye edildiği⁴⁹ kayıtlardan anlaşılmaktadır.

H. 1213 (M. 1799) senesinde İstanbul'da bulunan Buhara büyükelçisine ve maiyetindeki diğer on sekiz kişiye altı bin iki yüz yetmiş bir bucuk guruş değerinde, içerisinde çeşitli değerli kumaşlar, mest ve pabuçların bulunduğu bohçalar ve elbiseler hediye edilmiştir.⁵⁰

H. 1218 (M. 1804) senesine ait başka bir kayıta, Buhara elçisine sekiz bin kadar harcırah verildiği ve elçinin hac görevini yerine getirme arzusunda

⁴⁵Mustafa Can, "Osmanlı Devleti'nde Özbek (Buhara) Elçilerinin Ağırlanması ve Huzura Kabulleri", *Yitik Hafızanın Peşinde Buhara Konuşmaları*, ed. Mehmet Dursun Erdem-Necip Fazıl Kurt-Özcan Güngör, Pruva Yayınları, Ankara 2019, s. 227.

⁴⁶Macit, a.g.m. , s. 75.

⁴⁷Erdoğan, Osmanlı Arşiv Belgeleri I, s. 261; Şimşir, a.g.m. , s. 122.

⁴⁸Erdoğan, Osmanlı Arşiv Belgeleri I, s. 268.

⁴⁹Erdoğan, Osmanlı Arşiv Belgeleri II, s. 376.

⁵⁰Can, a.g.m. , s. 240.

olmasından dolayı da ayrıca on beş bin guruş atıyye verileceği anlaşılmaktadır.⁵¹

H. 1220 (M. 1805) senesine ait kayıta, aynı tarihte İstanbul'da bulunan Özbek elçisine bir adet dört yüz elli guruş değerinde olan samur paçası kaytuş kürk hediye edildiği anlaşılmaktadır.⁵²

H. 1220 (M. 1805) senesine ait kayıta ise Özbek elçisi ve maiyetindekilere şu hediyelerin verildiği görülmektedir; *Elçiye bir adet bin beş yüz guruş değerinde yeşil çuka kaplı erkân samur paçası kürk, elçinin maiyetindeki Derviş Bey'e bir adet yedi yüz elli guruş değerinde yeşil çuka kaplı kontoş samur kürk, elçinin kethüdasına bir adet altı yüz guruş değerinde çuka kaplı samur kontoş kürk, elçinin dört muteber adamına her biri sekiz yüz'er kuruştan dört adet karsak kontoş kürk, elçinin mihmancı kapıcıbaşı Ali ağaya bir adet altmış kuruş değerinde şemseli sof kerrake, elçinin tercümanı müderris Kirameddin Said Efendiye bir adet altmış kuruş değerinde sof ferace, elçinin maiyetinden yine dört kişiye her biri kırk'ar kuruş değerinde dört adet vasat kaput.*⁵³

H. 1242 (M. 1826-1827) senesine ait ve H. 1217 (M. 1802-1803) senesinden beri İstanbul'a gelen Buhara elçilerine ve maiyetindekilere verilen atıyye ve yol harçlarının miktarlarının kaydedildiği bir belgede, söz konusu kimselere verilen atıyye miktarlarının dokuz bin ile on beş bin arasında değişiklik gösterdiği dikkat çekmektedir.⁵⁴

H. 1253 (M. 1837-1838) senesinde İstanbul'da bulunan Buhara elçisine elbise bahası olarak altı bin, atıyye-i seniyye olarak ise dört bin guruş olmak üzere toplamda on bin guruş hediye verildiği görülmektedir. Yine aynı kayıta elçinin maiyetindekilere ise toplamda yedi bin beş yüz guruş atıyye verilmiştir.⁵⁵

H. 1284 (M. 1867) senesinde İstanbul'da bulunan Buhara sefiri Mehmet Parsa Efendi'ye Osmanlı Devleti tarafından yedi bin beş yüz guruş atıyye verilmiştir.⁵⁶

H. 1287 (M. 1870) senesine ait kayıta, İstanbul'da bulunan ve memleketine geri dönecek olan Buhara elçisi Abdulhay Efendi'ye elli bin guruş atıyye verilmiştir.⁵⁷

⁵¹Erdoğan, Osmanlı Arşiv Belgeleri II, s.379-380.

⁵²Erdoğan, Osmanlı Arşiv Belgeleri II, s. 377.

⁵³Can, a.g.m. , s. 240.

⁵⁴BOA, HAT, nr. 1418-57993.

Bununla birlikte İstanbul'a gelen Buhara elçilerinin atıyye sunumlarına dair belgeler de mevcuttur.

1850'de İstanbul'a gelen Buhara elçisinin Osmanlı Padişahına getirdiği hediyeler, elçiye verilen harcırah ve maiyetindekilere verilen hediyeleri içeren H. 1267 (M. 1850) senesine ait kayıt bu anlamda önemlidir. Kayıttan anlaşıldığı üzere Buhara elçisi padişaha hediye maiyetinde 3 adet esb (at), iki adet şal ebre (kumaş çeşiti) ve 27 adet taka (kumaş topu), kutni (bir kumaş çeşididir) takdim etmiştir. Aynı kayıta, Buhara elçisine, üzerinde tuğra bulunan elli bin guruş değerinde bir kutu, otuz bin guruş harçlık, on beş bin guruş hamam harçlığı ve elçinin oğullarına da padişah tarafından beş bin guruş atıyye-i seniyye ihsan buyrulduğu anlaşılmaktadır.⁵⁸

H. 1267 (M. 1850) senesine ait başka bir kayıttan, Buhara sefirinin yanında hediye maiyetinde bir adet Kelâm-ı Kadîm (Kuran-ı Kerim), bir kabza-i sâde seyf ve on top Buhara akmişesi getirdiği anlaşılmaktadır.⁵⁹

Bunlar dışında Osmanlı Devleti tarafından Buhara ulemasından kimselere, Buhara'nın önde gelen kişilerine ve bu kişilerin yakınlarına da hediyeler verildiğine dair kayıtlar mevcuttur.

Mesela, H. 1216 (M. 1802) senesinde İstanbul'a gelen Buhara müftüsüne bin beş yüz guruş harcırah verilmiştir.⁶⁰

H. 1256 (M. 1840) senesine ait kayıta bir süredir Hicaz'da ve Medine'de bulunan ve sonrasında İstanbul'a gelen Buharalı Necmeddin Efendi'ye geri döneceğinden dolayı bir miktar⁶¹ yol harçlığı ve atıyye verilmiştir.⁶²

H. 1256 (M. 1840) senesine ait bir kayıttan, Mekke ve Medine ahalisinden olan ve İstanbul'a gelen kimselerin bazı mahallere misafir olarak yerleştirildiği bazılarının ise açıkta kaldıkları anlaşılmaktadır. Bunun üzerine devlet açıkta kalan bu daiyanlara (duacılar) on üç bin beş yüz

⁵⁸BOA, İ. HR. , nr. 71-3441.

⁵⁹BOA, A.} AMD. , nr. 26-44.

⁶⁰Erdoğan, Osmanlı Arşiv Belgeleri I, s. 264.

⁶¹Bu kayıta ve bu sayfa sonrasında da zikredilecek bazı diğer kayıtlarda Osmanlı Devleti tarafından verilen atıyye miktarı; "bir miktar, kâfi miktarda, münasib miktarda" şeklinde geçmektedir. Dolayısıyla söz konusu kayıtlarda net olarak verilen atıyye miktarı tespit edilememektedir.

⁶²BOA, İ. DH. , nr. 11-523.

guruş atiyeye vermiştir. Aynı kayıttan Buhara ahalisinden Sabır Efendi ve Sarı Bey'e de münasib miktar atiyeye verildiği görülmektedir.⁶³

H. 1257 (M 1841) senesine ait kayıttan anlaşıldığı üzere, elli üç müridiyle birlikte hacca gitmek üzere İstanbul'a gelmiş olan Buhara meşayihinden Mehmed Efendi'ye İskenderiye'ye gidebilmeleri için gemi yardımı yapılmıştır. Ayrıca taamiyye olarak iki yüz yirmi sekiz guruş verilmiş ve rikâb-ı hümayun kapucubaşlarından Haşim Ağa kullarının hanesinde misafir edilmiştir. Aynı kayıttan yer alan atiyeye miktarlarını gösteren pusulada ise söz konusu kimselere toplamda yedi bin beş yüz guruş atiyeye verildiği anlaşılmaktadır.⁶⁴

H. 1259 (M. 1843) senesine ait kayıttan, yanlarında bulunan dört kişiyle birlikte memleketlerine geri dönecek olan Belh hükümdarının oğlu Seyyid Mansur Han ve Buhara meşayihinden Kuş Efendi'ye toplamda üç bin beş yüz guruş atiyeye verildiği anlaşılmaktadır.⁶⁵

H. 1262(M. 1846) senesine ait kayıttan, Buhara hâkimi ricalinden olan ve üç nefer teba'asıyla İstanbul'a gelen Hayır Baba isimli kimsenin, Ahmet Cemil Efendi konağında misafir edildiği, maddi açıdan zor durumda olduğundan da iki bin guruş hediye edildiği anlaşılmaktadır.⁶⁶ Aynı sene Buharalı Hayır Baba'ya iki bin guruş atiyeye verildiğine dair başka bir kayıt daha vardır.⁶⁷

H. 1268(M. 1852) senesine ait başka bir kayıttan, Buhara hâkiminin hemşirezadelerinden olan bir kişi, Hicaz'a gitmek istediğini fakat zor durumda olduğunu arz etmiştir. Bunun üzerine Osmanlı Devleti tarafından İskenderiye'ye kadar vapur ile gidebilmesi konusunda kendisine yardımcı olunmuş ve bin beş yüz guruş da harcırah verilmiştir.⁶⁸

H. 1274 (M. 1858) senesine ait kayıttan ise, Buhara ulemasından ve Nakşibendi tarikatı hulefâsından Seyyid Hasan Efendi ve dâ'ilerine beş bin guruş atiyeye verildiği görülmektedir.⁶⁹ Aynı konu hakkında bir kayıt daha vardır.⁷⁰

H. 1278 (M. 1862) senesine ait kayıttan, Buharalı Şeyh Abdülvahid Efendi ve müridlerine daha önce yüz yirmi guruş taâmiyye verildiği, şimdi ise

⁶³BOA, İ. DH. , nr. 21-1023.

⁶⁴BOA, İ. DH. , nr. 40-1872.

⁶⁵BOA, İ. HR. , nr. 20-980.

⁶⁶BOA, İ. DH. , nr. 119-6042.

⁶⁷Bkz. BOA, C. HR. , nr. 16-779.

⁶⁸BOA, İ. HR. , nr. 87-4272.

⁶⁹BOA, İ. DH. , nr. 398-26320.

⁷⁰Bkz. BOA, A. } MKT. MHM. , nr. 128-40.

memleketlerine geri döneceklerinden dolayı yedi bin beş yüz guruş atiyye-i seniyye ihsan edildiği anlaşılmaktadır.⁷¹

H. 1279 (M. 1863) senesine ait başka bir kayıta, Buhara ulemasından olan ve Konya’da ikamet eden Şeyh Hacı Abdülhamid Efendi’ye müşkil durumda olduğundan dolayı üç bin guruş atiyye-i seniyyeye verilmiştir.⁷²

H. 1289 (M. 1872) senesine ait kayıta, Buhara hâkimine elli bin guruş değerinde bir enfiye kutusu hediye edildiği görülmektedir.⁷³

H. 1314 (1896) senesine ait kayıttan anlaşıldığı üzere, Buhara ahalisinden olan ve maddi anlamda güçlük çeken Hacı İsmail isimli kimseye Osmanlı Devleti tarafından atiyye maiyetinde kâfi miktarda akçe verilmiştir.⁷⁴

H. 1294 (M. 1877) senesine ait kayıttan, bir süredir İstanbul’da bulunan ve memleketine dönecek olan Buhara hükümdarının veliahdı Seyyid Abdümelik Han’a Osmanlı Devleti tarafından atiyye maiyetinde üç yüz altın verildiği anlaşılmaktadır.⁷⁵

H. 1312 (M. 1895) senesine ait bir kayıta, Mekke’de ikamet eden Buharalı Hacı Mehmed Efendi’nin ikamet ettiği evin kira bedeli olan kırk mecdiyeyi⁷⁶ ödeyemediği ve söz konusu kira bedelinin Osmanlı Devleti tarafından atiyye maiyetinde verildiği anlaşılmaktadır.⁷⁷

H. 1314 (M. 1897) senesine ait bir kayıttan, Buhara ahalişi fukarasından Hacı İsmail isimli kimseye Osmanlı Devleti tarafından beş yüz guruş atiyye verildiği anlaşılmaktadır.⁷⁸

H. 1326 (M. 1908) senesine ait kayıttan anlaşıldığı üzere, babasının vefatı dolayısıyla Buhara’ya gitmesi gereken Esseyyid Abdülkadir Geylani Hazretlerinin tarikatından olan Hasanzade Muhiddin Efendi’ye iki yüz guruş atiyye verilmiştir.⁷⁹

H. 1198 (M. 1784) senesine ait kayıta ise yukarıdakilerden farklı olarak Buhara’dan İstanbul’a hac niyetiyle gelen Muhammed Zakir isimli kimsenin, Osmanlı padişahına hediye olarak bir avize getirdiği dikkat

⁷¹BOA, İ. MVL. , nr. 466-21101.

⁷²BOA, İ. DH. , nr. 506-34440.

⁷³BOA, İ.MMS. , nr. 44-1814.

⁷⁴BOA, BEO, nr.